
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 1 de 9

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Paulo Bento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO
Pregão Eletrônico - Processo Licitatório Nº 115/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

12/07/2023 13:18 13/07/2023 08:00 25/07/2023 18:00 28/07/2023 08:30 28/07/2023 08:31

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

22/06/2023 08:30 06/07/2023 18:00 11/07/2023 08:30 11/07/2023 08:31 05/07/2023 09:19 Célio Paulo Anibaletto

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

27/06/2023 - 18:06 IMPUGNAÇÃO 05/07/2023 - 09:10 Deferido Pedido: Impugnacao ao Edital Licitacao -
Municipal Paulo Bento RS.rar
Julgamento: Resposta Impugnação
Ingá.docx

Embasamento: A empresa Ingá veículos vem através deste solicitar a retificação do Edital nos moldes aqui pleiteados, de forma que em nada comprometerá a qualidade dos
bens licitados, nem provocará mudanças expressivas no instrumento convocatório, muito pelo contrário, priorizará a rentabilidade e a qualidade no serviço prestado ao Município.

Julgamento: Em Resposta ao pedido de impugnação da empresa Ingá Caminhões Ltda, com relação a algumas exigência referidas no edital, informamos que foi deferido sobre o
pedido de retirada de documentação Licença de Operação, atestado com ART e fabricação Nacional, referente ao ano modelo do veículo foi mantido.

04/07/2023 - 11:16 IMPUGNAÇÃO 05/07/2023 - 09:05 Deferido Pedido: CKS x Paulo Bento - Impugnação
Edital PE 7.2023 ( prazo de entrega
documento de terceiro).pdf
Julgamento: Resposta Impugnação
CKS.docx

Embasamento: Bom dia, Sr. Pregoeiro. Segue impugnação referente a exigências de documentos de terceiros estranhos ao certame.

Julgamento: Em resposta ao pedido de impugnação manifestado pela empresa CSK Comércio de Veículos LTDA, foi deferido e retificado conforme manifesto.

10/07/2023 - 14:17 Impugnação 12/07/2023 - 10:25 Deferido Pedido: Impugnação - Paulo Bento.pdf

Embasamento: Conforme peça anexa.

Julgamento: Bom dia,
em resposta ao pedido de impugnação será retificado o edital

19/07/2023 - 16:37 ESCLARECIMENTO 19/07/2023 - 16:47 Indeferido Julgamento: Edital Van Saúde com
acessibilidade RETIFICADO 28-07.pdf

Embasamento: Boa tarde, Sr. Pregoeiro.
No dia 04/07/2023 - 11:16, envie pedido de impugnação, sendo esse deferido, mas no edital "retificado" continua com as mesmas exigências essas as quais impugnei. Poderia
verificar por favor? Pois como foi deferido, deveriam serem excluídas do edital.

Julgamento: Boa tarde, conforme foi retificado vc teve ter baixado o edital errado pois o correto vou deixar aqui para vc analisar

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

24/07/2023 - 14:52 eSCLARECIMENTO AO EDITAL 24/07/2023 - 15:26



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 2 de 9

Dúvida: 1 - No descritivo do objeto em edital solicita-se que o "engenheiro responsável pela empresa transformadora deva estar registrado na mesma, comprovando vínculo
empregatício."

O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo emitiu súmula orientando as forma de comprovação do vínculo profissional:
"SÚMULA No 25 – Em procedimento licitatório, a comprovação de vínculo profissional pode se dar mediante contrato social, registro na carteira profissional, ficha de empregado
ou contrato de trabalho, sendo possível a contratação de profissional autônomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente pela execução dos serviços."

Jurisprudência recente do TCU:
"Enunciado:
Configura restrição ao caráter competitivo da licitação a exigência, para fins de comprovação da capacidade técnico-profissional (art. 30,`PAR` 1º, inciso I, da Lei 8.666/1993), da
demonstração de vínculo societário ou empregatício, por meio de carteira de trabalho, do responsável técnico com a empresa licitante, sendo suficiente a comprovação da
disponibilidade do profissional mediante contrato de prestação de serviços, sem vínculo trabalhista e regido pela legislação civil. Acórdão 2835/2016-Plenário. Data da sessão
09/11/2021. Relator BENJAMIN ZYMLER."

Diante do exposto, fica claro que a diversas maneira de se comprovar o vínculo do engenheiro com a empresa transformadora, entre eles, o contrato de prestação de serviços.

Entendemos que a apresentação do contrato de prestação de serviços para comprovação de que a empresa transformadora possui acompanhamento por engenheiro atenderá
ao edital. Está correto nosso atendimento ??

2 - No item 10.1 do edital em sua alínea "n" exige-se:
n) Comprovante de idoneidade/não haver restrição de contratar com a Administração Pública, junto ao SICAF – Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedoras, emitida a
menos de 10 dias.

Acontece que esta solicitante não possui acesso a documento emitido pelo SICAF, uma vez que não possuímos cadastro no SICAF, ou seja, não participamos de licitações para
fornecimento ao governo federal.

Diante do exposto, questionamos quanto a possibilidade de aceitação de CERTIDÃO DE LICITANTES INIDÔNEOS fornecida pelo TCU, em substituição ao documento emitido
pelo SICAF, visto que ambas possuem o mesmo teor de análise, se as empresas foram declaradas inidôneas e estão impedidas de licitar com a Administração Pública.

Entendemos que será aceita certidão do TCU em substituição ao comprovante do SICAF conforme exposto. Está correto nosso entendimento ??

Resposta: Boa tarde
resposta 01;
sim, é necessário o engenheiro estar vinculado a empresa transformadora que irá instalar o equipamento, pois se trata de um equipamento para levantamento de uma pessoa
cadeirante, e isso se faz necessário para não ter eventuais acidentes com o equipamento no ato do translado.

resposta 02;
sim para participar é necessário que a empresa tenha cadastro no SICAF, para fazer este cadastro é simples, a empresa tem que entrar com o acesso do representante no
GOV.BR, na aba pesquisa digitar SICAF, vai pedir se quer entrar com o gav.br, e dar segmento ali dentro para fazer o cadastro, casão não tiver será inabilitado.

12/07/2023 - 09:49 ESCLARECIMENTO 12/07/2023 - 10:24

Dúvida: Bom dia! O edital que foi publicado consta data de abertura dia 19/07/2023. Qual será a data correta? será publicada uma errata, o edital será retificado novamente?

Resposta: Bom dia,

em resposta ao pedido de esclarecimento o edital será retificado.

07/07/2023 - 14:33 ESCLARECIMENTO 07/07/2023 - 15:45

Dúvida: Boa tarde, Sr. Pregoeiro.
O edital será retificado com a nova data de abertura para o dia 20/07/2023 ?

Resposta: boa tarde a nova data será no dia 20-07 já esta na plataforma

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 3 de 9

0001 VEÍCULO NOVO ZERO KM DE FABRICAÇÃO
NACIONAL
TIPO MINIBUS NA COR BRANCA, COM
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 10(DEZ)
PASSAGEIROS MAIS MOTORISTA COM
ACESSIBILIDADE PARA CADEIRANTES E
DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO, DE ACORDO
COM A RESOLUÇÃO DO CONTRAN 316/09,
ANO MODELO NÃO INFERIOR A 2023/2023,
TETO ALTO, VIDRO COLADO COM
PELÍCULAS, MOTOR DIESEL, TURBO
INTERCOOLER COM NO MÍNIMO 130CV DE
POTÊNCIA, TRAÇÃO 4X2 DIANTEIRA OU
TRASEIRA, COM ENTRE EIXO DE NO
MÍNIMO DE 3665MM, CÂMBIO MANUAL DE NO
MÍNIMO 5 MARCHAS A FRENTE E UMA
A RÉ, FREIOS ABS COM EBD NAS 04 RODAS,
AIR BAG DUPLO DIANTEIROS,
VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS CHAVE COM
TELECOMANDOS, COM AR CONDICIONADO
NA CABINE E PASSAGEIROS, DIREÇÃO
HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, RÁDIO AM, FM,
COM CONEXÃO USB E BLUETOOTH, TV COM
KIT MULTIMÍDIA, BANCOS
RECLINÁVEIS, VOLANTE COM REGULAGEM
DE ALTURA, FARÓIS DE NEBLINA, CINTO
DE SEGURANÇA PARA TODOS OS
OCUPANTES, TACÓGRAFO DIGITAL COM
BOBINA,
PORTA LATERAL CORREDIÇA,
DESEMBAÇADOR TRASEIRO, COMPUTADOR
DE BORDO,
TAPETES, PROTETOR DE MOTOR, ESTEPE,
MACACO, CHAVE DE RODA, TRIANGULO
DE SINALIZAÇÃO E COM TODOS OS ITENS
EXIGIDOS PELO CÓDIGO BRASILEIRO DE
TRANSITO, VEÍCULO DEVERÁ SER COM O
PRIMEIRO EMPLACAMENTO EM NOME DO
MUNICÍPIO DE PAULO BENTO-RS, GARANTIA
DO FABRICANTE OU CONCESSIONÁRIA
AUTORIZADA.

OBS: FAVOR COTAR O VEÍCOLO CONFORME
EDITAL ANEXO AO PROCESSO, POIS NÃO
COUBE TODO O DESCRITIVO PEDINTE AQUI
NO ESPAÇO PARA O ITEM

279.360,00 1 UND Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

21/06/2023 - 11:36 Edital Van Saúde com acessibilidade.pdf

21/06/2023 - 11:36 Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde.pdf

05/07/2023 - 09:18 Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO.odt

05/07/2023 - 09:18 Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde.doc

12/07/2023 - 13:13 Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO 28-07.pdf

12/07/2023 - 13:13 Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde Retificado 28-07.pdf

12/07/2023 - 13:18 Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO 28-07.pdf

12/07/2023 - 13:18 Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde Retificado 28-07.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

05/07/2023 - 09:22 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

12/07/2023 - 13:16 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

12/07/2023 - 13:18 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

28/07/2023 - 09:00 Negociação aberta para o processo
Processo Licitatório Nº 115/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo Processo Licitatório Nº
115/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/07/2023 - 09:16 Documentos solicitados para o
processo Processo Licitatório Nº
115/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo Processo Licitatório Nº 115/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 4 de 9

0001 Veículo novo zero km de
fabricação nacional
tipo minibus na cor
Branca, com capacidade
de no mínimo 10(Dez)
Passageiros mais
Motorista com
acessibilidade para
cadeirantes e
dificuldade de locomoção,
de acordo com a
resolução do contran
316/09,
ano modelo não inferior a
2023/2023, teto alto, vidro
colado com
películas, motor diesel,
turbo intercooler com no
mínimo 130cv de
potência, tração 4x2
dianteira ou traseira, com
entre eixo de no
mínimo de 3665mm,
câmbio manual de no
mínimo 5 marchas a
frente e uma
a ré, freios ABS com EBD
nas 04 rodas, Air Bag
duplo dianteiros,
vidros e travas elétricas
chave com telecomandos,
com ar condicionado
na cabine e passageiros,
direção hidráulica ou
elétrica, rádio AM, FM,
com conexão USB e
bluetooth, Tv com kit
multimídia, bancos
reclináveis, volante com
regulagem de altura,
faróis de neblina, cinto
de segurança para todos
os ocupantes, tacógrafo
digital com bobina,
porta lateral corrediça,
desembaçador traseiro,
computador de bordo,
tapetes, protetor de
motor, estepe, macaco,
chave de roda, triangulo
de sinalização e com
todos os itens exigidos
pelo código brasileiro de
transito, veículo deverá
ser com o Primeiro
emplacamento em nome
do
município de Paulo
Bento-RS, garantia do
fabricante ou
concessionária
autorizada.

OBS: FAVOR COTAR O
VEÍCOLO CONFORME
EDITAL ANEXO AO
PROCESSO, POIS NÃO
COUBE TODO O
DESCRITIVO PEDINTE
AQUI NO ESPAÇO PARA
O ITEM

SHARK LICITACOES,
SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

MASTER 2.3 L2H2
PASSAGEIRO COM
ACESSIBIL

RENAULT 279.310,00 1 279.310,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Veículo novo zero km de fabricação nacional
tipo minibus na cor Branca, com capacidade de no mínimo 10(Dez)
Passageiros mais Motorista com acessibilidade para cadeirantes e



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 5 de 9

dificuldade de locomoção, de acordo com a resolução do contran 316/09,
ano modelo não inferior a 2023/2023, teto alto, vidro colado com
películas, motor diesel, turbo intercooler com no mínimo 130cv de
potência, tração 4x2 dianteira ou traseira, com entre eixo de no
mínimo de 3665mm, câmbio manual de no mínimo 5 marchas a frente e uma
a ré, freios ABS com EBD nas 04 rodas, Air Bag duplo dianteiros,
vidros e travas elétricas chave com telecomandos, com ar condicionado
na cabine e passageiros, direção hidráulica ou elétrica, rádio AM, FM,
com conexão USB e bluetooth, Tv com kit multimídia, bancos
reclináveis, volante com regulagem de altura, faróis de neblina, cinto
de segurança para todos os ocupantes, tacógrafo digital com bobina,
porta lateral corrediça, desembaçador traseiro, computador de bordo,
tapetes, protetor de motor, estepe, macaco, chave de roda, triangulo
de sinalização e com todos os itens exigidos pelo código brasileiro de
transito, veículo deverá ser com o Primeiro emplacamento em nome do
município de Paulo Bento-RS, garantia do fabricante ou concessionária
autorizada.

OBS: FAVOR COTAR O VEÍCOLO CONFORME EDITAL ANEXO AO PROCESSO, POIS NÃO COUBE
TODO O DESCRITIVO PEDINTE AQUI NO ESPAÇO PARA O ITEM
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

J.C.B Garcia Maquinas
e veículos - EIRELI

16.850.663/0001-
35

24/07/2023 -
11:27:03

MASTER L3H2 RENAULT 1 R$ 350.000,00 R$ 350.000,00 Não

Pégasus Veículos Ltda 94.989.027/0001-
00

26/07/2023 -
08:21:00

"BOXER L3H2
FURGÃO"

PEUGEOT 1 R$ 335.000,00 R$ 335.000,00 Não

Ingá Caminhões Ltda 23.008.729/0001-
00

27/07/2023 -
12:47:19

SPRINTER VAN
417 CDI

MERCEDES-
BENZ

1 R$ 385.000,00 R$ 385.000,00 Não

BELISA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

31.479.773/0001-
26

27/07/2023 -
14:26:47

TRANSIT FORD 1 R$ 400.000,00 R$ 400.000,00 Sim

TORQUIMAX MOTORS
LTDA

42.111.920/0001-
27

28/07/2023 -
05:52:00

MASTER
MINIBUS COM
ADAPTAÇÃO P/
CADEIRAN

RENAULT 1 R$ 380.000,00 R$ 380.000,00 Sim

SHARK LICITACOES,
SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

45.721.815/0001-
06

28/07/2023 -
08:26:25

MASTER 2.3 L2H2
PASSAGEIRO
COM ACESSIBIL

RENAULT 1 R$ 279.360,00 R$ 279.360,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Pégasus Veículos Ltda 94.989.027/0001-00 60 dias

J.C.B Garcia Maquinas e veículos - EIRELI 16.850.663/0001-35 60 dias

Ingá Caminhões Ltda 23.008.729/0001-00 60 dias

BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA 31.479.773/0001-26 60 dias

SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 45.721.815/0001-06 60 dias

TORQUIMAX MOTORS LTDA 42.111.920/0001-27 60 dias

Lances Enviados
0001 - Veículo novo zero km de fabricação nacional
tipo minibus na cor Branca, com capacidade de no mínimo 10(Dez)
Passageiros mais Motorista com acessibilidade para cadeirantes e
dificuldade de locomoção, de acordo com a resolução do contran 316/09,
ano modelo não inferior a 2023/2023, teto alto, vidro colado com
películas, motor diesel, turbo intercooler com no mínimo 130cv de
potência, tração 4x2 dianteira ou traseira, com entre eixo de no
mínimo de 3665mm, câmbio manual de no mínimo 5 marchas a frente e uma
a ré, freios ABS com EBD nas 04 rodas, Air Bag duplo dianteiros,
vidros e travas elétricas chave com telecomandos, com ar condicionado
na cabine e passageiros, direção hidráulica ou elétrica, rádio AM, FM,
com conexão USB e bluetooth, Tv com kit multimídia, bancos
reclináveis, volante com regulagem de altura, faróis de neblina, cinto
de segurança para todos os ocupantes, tacógrafo digital com bobina,



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 6 de 9

porta lateral corrediça, desembaçador traseiro, computador de bordo,
tapetes, protetor de motor, estepe, macaco, chave de roda, triangulo
de sinalização e com todos os itens exigidos pelo código brasileiro de
transito, veículo deverá ser com o Primeiro emplacamento em nome do
município de Paulo Bento-RS, garantia do fabricante ou concessionária
autorizada.

OBS: FAVOR COTAR O VEÍCOLO CONFORME EDITAL ANEXO AO PROCESSO, POIS NÃO COUBE
TODO O DESCRITIVO PEDINTE AQUI NO ESPAÇO PARA O ITEM
Data Valor CNPJ Situação

24/07/2023 - 11:27:03 350.000,00 (proposta) 16.850.663/0001-35 - J.C.B Garcia
Maquinas e veículos - EIRELI

Válido

26/07/2023 - 08:21:00 335.000,00 (proposta) 94.989.027/0001-00 - Pégasus Veículos
Ltda

Válido

27/07/2023 - 12:47:19 385.000,00 (proposta) 23.008.729/0001-00 - Ingá Caminhões
Ltda

Válido

27/07/2023 - 14:26:47 400.000,00 (proposta) 31.479.773/0001-26 - BELISA
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

28/07/2023 - 05:52:00 380.000,00 (proposta) 42.111.920/0001-27 - TORQUIMAX
MOTORS LTDA

Válido

28/07/2023 - 08:26:25 279.360,00 (proposta) 45.721.815/0001-06 - SHARK
LICITACOES, SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

Válido

28/07/2023 - 08:39:42 295.000,00 42.111.920/0001-27 - TORQUIMAX
MOTORS LTDA

Válido

28/07/2023 - 08:43:04 284.000,00 16.850.663/0001-35 - J.C.B Garcia
Maquinas e veículos - EIRELI

Válido

28/07/2023 - 08:49:58 279.310,00 45.721.815/0001-06 - SHARK
LICITACOES, SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 28/07/2023 - 09:19:53 45.721.815/0001-06 - SHARK
LICITACOES, SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

PROPOSTA COMERCIAL.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

SHARK LICITACOES,
SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

28/07/2023 - 08:23 RODRIGO DA SILVA
MAURICIO CARRAZEDO

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

28/07/2023 - 12:00 31/07/2023 - 18:00 03/08/2023 - 18:00

0001 - Veículo novo zero km de fabricação nacional
tipo minibus na cor Branca, com capacidade de no mínimo 10(Dez)
Passageiros mais Motorista com acessibilidade para cadeirantes e
dificuldade de locomoção, de acordo com a resolução do contran 316/09,
ano modelo não inferior a 2023/2023, teto alto, vidro colado com
películas, motor diesel, turbo intercooler com no mínimo 130cv de
potência, tração 4x2 dianteira ou traseira, com entre eixo de no
mínimo de 3665mm, câmbio manual de no mínimo 5 marchas a frente e uma
a ré, freios ABS com EBD nas 04 rodas, Air Bag duplo dianteiros,

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1702517&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7598544&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 7 de 9

vidros e travas elétricas chave com telecomandos, com ar condicionado
na cabine e passageiros, direção hidráulica ou elétrica, rádio AM, FM,
com conexão USB e bluetooth, Tv com kit multimídia, bancos
reclináveis, volante com regulagem de altura, faróis de neblina, cinto
de segurança para todos os ocupantes, tacógrafo digital com bobina,
porta lateral corrediça, desembaçador traseiro, computador de bordo,
tapetes, protetor de motor, estepe, macaco, chave de roda, triangulo
de sinalização e com todos os itens exigidos pelo código brasileiro de
transito, veículo deverá ser com o Primeiro emplacamento em nome do
município de Paulo Bento-RS, garantia do fabricante ou concessionária
autorizada.

OBS: FAVOR COTAR O VEÍCOLO CONFORME EDITAL ANEXO AO PROCESSO,
POIS NÃO COUBE TODO O DESCRITIVO PEDINTE AQUI NO ESPAÇO PARA O
ITEM

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

16.850.663/0001-35 - J.C.B
Garcia Maquinas e veículos -
EIRELI

28/07/2023 - 09:24:20 Manifesto intenção de recurso tendo em vista que o veículo ofertado pela empresa
arrematante não fornece capacidade volumétrica suficiente para abarcar a
transformação exigida no edital. O termo de referência estabelece capacidade de,
no mínimo 10 passageiros com acessibilidade de elevador + box cadeirante. Essa
adaptação não cabe na MASTER L2H2.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

16.850.663/0001-35 - J.C.B
Garcia Maquinas e veículos -
EIRELI

31/07/2023 - 11:52:07 Segue recurso de nossa empresa para análise.
RECURSO PAULO BENTO.pdf.

Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

45.721.815/0001-06 -
SHARK LICITACOES,
SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA

03/08/2023 - 09:55 Bom dia, Senhor Pregoeiro e demais membros da CPL,
segue em anexo CONTRARRAZÃO, para apreciação,
desde ja´agradeço a atenção CONTRARRAZÃO.pdf.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

11/08/2023 - 11:06:03 Em analise ao recurso e também com relação a contrarrazão da empresa julgamos conforme documento anexo. Resposta de recurso e
decisão.PDF.

Chat
Data Apelido Frase

05/07/2023 - 09:05:01 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Resposta Impugnação CKS.docx) em 05/07/2023 às 09:05.

05/07/2023 - 09:10:26 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Resposta Impugnação Ingá.docx) em 05/07/2023 às 09:10.

05/07/2023 - 09:18:07 Sistema O processo foi retificado em 05/07/2023 às 09:18.

05/07/2023 - 09:18:07 Sistema Motivo: Processo foi retificado conforme pedidos de impugnação

05/07/2023 - 09:18:39 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO.odt) em 05/07/2023 às
09:18.

05/07/2023 - 09:18:39 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde.doc) em 05/07/2023 às 09:18.

05/07/2023 - 09:19 Sistema O processo foi republicado em 05/07/2023 às 09:19.

12/07/2023 - 13:13:51 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO 28-07.pdf) em
12/07/2023 às 13:13.

12/07/2023 - 13:13:51 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde Retificado 28-07.pdf) em 12/07/2023
às 13:13.

12/07/2023 - 13:15 Sistema O processo foi republicado em 12/07/2023 às 13:15.

12/07/2023 - 13:18 Sistema O processo foi republicado em 12/07/2023 às 13:18.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 8 de 9

12/07/2023 - 13:18:42 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO 28-07.pdf) em
12/07/2023 às 13:18.

12/07/2023 - 13:18:42 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Minuta Contrato - PE 07 - Van Saúde Retificado 28-07.pdf) em 12/07/2023
às 13:18.

19/07/2023 - 16:47:32 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital Van Saúde com acessibilidade RETIFICADO 28-07.pdf) em
19/07/2023 às 16:47.

28/07/2023 - 08:32:53 Pregoeiro bom dia senhores licitantes logo daremos início a sessão

28/07/2023 - 08:33:01 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

28/07/2023 - 08:37:47 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

28/07/2023 - 08:37:47 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

28/07/2023 - 08:37:47 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 50,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

28/07/2023 - 08:38:24 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

28/07/2023 - 08:38:24 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

28/07/2023 - 08:48:24 Sistema O item 0001 foi encerrado.

28/07/2023 - 08:49:28 Sistema O item 0001, aberto em 28/07/2023 às 08:38:24 e encerrado em 28/07/2023 às 08:48:24, foi reaberto pelo
pregoeiro.

28/07/2023 - 08:49:28 Sistema Motivo: Senhor licitante solicito que de lances para o item

28/07/2023 - 08:59:29 Sistema O item 0001 foi encerrado.

28/07/2023 - 09:00:57 Sistema O item 0001 teve como arrematante SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA - ME com
lance de R$ 279.310,00.

28/07/2023 - 09:00:58 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

28/07/2023 - 09:02:38 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 28/07/2023 às 11:03.

28/07/2023 - 09:04:06 F. SHARK LICITACOES,... Negociação Item 0001: Bom dia pregoeiro, infelizmente não temos condições de baixar o valor ofertado, pois
este valor disponibilizados por você para a aquisição do veículo já está muito baixo

28/07/2023 - 09:06:50 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

28/07/2023 - 09:16:25 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 09:40 do dia 28/07/2023.

28/07/2023 - 09:16:25 Sistema Motivo: solicito no proposta readequada

28/07/2023 - 09:16:29 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 09:40 do dia 28/07/2023.

28/07/2023 - 09:16:29 Sistema Motivo: solicito no proposta readequada

28/07/2023 - 09:19:53 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

28/07/2023 - 09:24:20 Sistema O fornecedor J.C.B Garcia Maquinas e veículos - EIRELI - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o
item 0001.

28/07/2023 - 09:24:49 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

28/07/2023 - 09:24:49 Sistema Intenção: Manifesto intenção de recurso tendo em vista que o veículo ofertado pela empresa arrematante
não fornece capacidade volumétrica suficiente para abarcar a transformação exigida no edital. O termo de
referência estabelece capacidade de, no mínimo 10 passageiros com acessibilidade de elevador + box
cadeirante. Essa adaptação não cabe na MASTER L2H2.

28/07/2023 - 09:59:12 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SHARK LICITACOES, SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA.

28/07/2023 - 09:59:27 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 28/07/2023 às 12:00.

28/07/2023 - 10:00:36 Sistema O julgamento da intenção de recurso foi revertido para o item 0001.

28/07/2023 - 10:00:36 Sistema Intenção: Manifesto intenção de recurso tendo em vista que o veículo ofertado pela empresa arrematante
não fornece capacidade volumétrica suficiente para abarcar a transformação exigida no edital. O termo de
referência estabelece capacidade de, no mínimo 10 passageiros com acessibilidade de elevador + box
cadeirante. Essa adaptação não cabe na MASTER L2H2.

28/07/2023 - 10:00:36 Sistema Justificativa: foi aberto prazo para intenção de recursos favor anexar o documento para podermos dar
segmento ao processo

28/07/2023 - 10:00:56 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

28/07/2023 - 10:00:56 Sistema Intenção: Manifesto intenção de recurso tendo em vista que o veículo ofertado pela empresa arrematante
não fornece capacidade volumétrica suficiente para abarcar a transformação exigida no edital. O termo de
referência estabelece capacidade de, no mínimo 10 passageiros com acessibilidade de elevador + box
cadeirante. Essa adaptação não cabe na MASTER L2H2.

28/07/2023 - 13:10:14 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 31/07/2023 às 18:00, com limite de
contrarrazão para 03/08/2023 às 18:00.

31/07/2023 - 11:52:07 Sistema O fornecedor J.C.B Garcia Maquinas e veículos - EIRELI - Ltda/Eireli enviou recurso para o item 0001.

03/08/2023 - 09:55:33 Sistema O fornecedor SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA - ME enviou contrarrazão para o
item 0001.

11/08/2023 - 11:07:42 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

14/08/2023 - 15:40:46 Sistema O item 0001 foi adjudicado por GABRIEL JEVINSKI.

14/08/2023 - 15:40:54 Sistema O Item 0001 foi homologado por GABRIEL JEVINSKI.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/08/2023 às 15:43:04.
Código verificador: 61EB75

Página 9 de 9

Célio Paulo Anibaletto

Pregoeiro

GABRIEL JEVINSKI

Autoridade Competente

MAIARA OLIVEIRA

Apoio

Pricila Rompermaier Forikoski

Apoio


